ne veut pas dire que Carloman a reconnu seulement alors les évêques établis en

Thuringe par Boniface. La phrase a une portée plus générale et ne s'applique pas

exclusivement aux évêques thuringiens. C'est en effet sur les évêques ordonnés

dans les cités que Boniface est établi archevêque. S'il régissait seulement des évê-

ques thuringiens, Boniface aurait été archevêque de Thuringe et non pas de tous

les états de Carloman, en deçà et au. delà du Rhin. Hauck l'a très bien reconnu,

op. cit., t. i, p. 506, n. 1. Le capitulaire de Soissons reproduit à peu près dans les

mêmes termes les mêmes dispositions : Ordinavimus per civitates legitimos episco-

pos, idcirco constituemus super eos archiepiscopos Abel et Ardobertum. Il ne s'agit

pas ici évidemment d'évêques installés par Abel et Ardobert; dans le capitulaire

du concile germanique, il ne s'agit pas davantage d'évêques établis par Boniface et

que Carloman reconnaîtrait seulement à cette heure. Carloman au concile germa-

nique, Pépin à Soissons déclarent avoir établi dans les cités des évêques légitimes ;

phraséologie un peu vague qui marque autant leurs intentions qu'un fait accompli.

Dans les années qui suivent le concile germanique, Metz, Verdun, Spire, Liège,

sont pourvus de nouveaux évêques, Hauck
7
op. cit., t. i, p. 512. C'est l'application

de ce qui a été décidé alors. » Lcsne. op. cit., p. 40. (H. L.)
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bli defl < \ » ques dans les villes, et nous avons institué au-dessus d'eux l'ar-

chevêque Boniface, légat de saint Pierre. On tiendra, tous les ans, un con-

cile, en notre présence. Nous restituons aux églises les biens qui leur ont

été enlevés; mais nous enlevons aux faux prêtres, ainsi qu'aux diacres

et aux clercs débauchés tout revenu ecclésiastique; nous les déposons, et

les condamnons à faire pénitence.

Can. 2.

Servis Dei per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare

aut in exercitum et in hostem pergere omnino prohibuimus ; nisi

illi tantummodo, qui propter divinum ministerium, missarum

scilicet solemnia adimplenda et sanctorum patrocinia portanda,

ad hoc electi sunt; id est unum vel duos episcopos cum capellanis

presbyteris princeps secum habeat : et unusquisque prœfectus

unum presbyterum, qui hominibus peccata confitentibus judicare,

et indicare pœnitentiam possit. Nec non et Mas venationes et sil-

vaticas çagationes cum canibus omnibus servis Dei interdiximus,

et ut accipitres et falcones non habeant.

Nous défendons expressément aux clercs de porter les armes et d'aller